市長とのおしゃべり会 会議録

日 時 令和６年８月２６日（月） １６時００分～１７時００分

場 所 へきなん福祉センターあいくる 第１会議室

出席者
申込団体 年金者組合碧南支部 人数 １４人

碧南市 小池市長、高齢介護課長

テーマ 介護・医療・福祉

(概要) 高齢者の生活の理想像を話し合いたい

要旨

主な意見は以下の通り

（年金者組合碧南支部）

・こども達が元気でいられるためには、その親、その祖父母が元気で明るく暮らせるま

ちでなければならない。

・川口町などは災害発生時に大きな被害が予想される。高齢者の避難をどのようにする

とよいのか。

・町内会に入る人が減っている、町内会のメリットを感じづらい、会費の使途がよくわ

からない。

・刈谷市では、お助け隊による低料金でのゴミ出し支援がある。碧南市にはそのような

サービスがあるのか。

→（高齢介護課長）１時間につき２００円で同様のサービスがある旨を説明

・耳が遠く、補聴器がないと聞こえづらい。

→（市長）高齢者であっても障害の認定を受けることができれば、補助の対象となり

得ることを説明

・高浜市役所で、税滞納者が包丁を振り回す、火をつける事件があった。職員側の対応

が適切だったのか。

（市長総括）

・若い人が住みたい、子供を産みたい、育てたいと思ってもらえるような街にしていく

ことで碧南市の将来も明るくなっていくと思うので、個人個人で何ができるか、どう

していくと良いかを考え、対話することが大切。

（対話の様子）

・高齢者向けのサービスについて、知らないことを知ってもらう機会にもなった。